36856  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007

 Agrupamento de Escolas de Paião

Aviso n.º 25430/2007

Nos termos do n.º 1 do artigo 132º do ECD e do n.º 1 do artigo 95º
do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, conjugados com a Circular
n.º 30/98/DEGRE de 03 de Novembro, faz -se público que se encontra

 Agrupamento de Escolas São João de Loure

Despacho (extracto) n.º 28959/2007
Por despacho de 22 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho

n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram
tranferidos os seguintes docentes:

afixada na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo. 96 do
referido Decreto -Lei.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Guimarães Simões Carrito.

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

100(Educação Pré -Escolar). . . . Isilda Maria Gonçalves Pires
Oliveira Esteves.

Quadro de Zona de Castelo
Branco.

05 Quadro de Zona de Aveiro 01

100(Educação Pré -Escolar). . . . Armandina Afonso Caló  . . . Quadro de Zona de
Aveiro.

01 Quadro de Escola do Jardim
de Infância Bela Vista.

613939

100(Educação Pré -Escolar). . . . Olinda Maria Lourenço Ro-
drigues

Jardim de Infância de Se-
gadães .

630469 Jardim de Infância de
Loure.

618548

230(Matemática e Ciências da
Natureza).

Virginia Maria de Oliveira
Proença Vaz

EB 2,3/S Prof. Dr. Egas
Moniz.

346044 Agrupamento de Escolas de
S. João de Loure.

330735

910(Educação Especial). . . . . . Maria Margarida Baltazar Gil Jardim de Infância Bela
Vista.

613939 Agrupamento de Escolas de
S. João de Loure.

330735

258(Educação Musical) . . . . . . João Manuel Gomes da Costa EB 2,3º Ciclo de Arouca 345532 Agrupamento de Escolas de
S. João de Loure.

330735

 8 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Anabela de Jesus Pereira Midões Nunes.

 Agrupamento de Escolas Silva Gaio

Aviso n.º 25431/2007
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso de competências delegadas de acordo com o n.º 1.3 do Despacho n.º 23 189/2006,

publicado no Diário da República, 2ª Série de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de 2006/2007,
dos docentes contratados abaixo indicados:

Nome Data de início Código/grupo

Ana Margarida Gomes de Castro e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . 11 de Maio de 2007  . . . . . . . . . . . 500
Bárbara Miguel de Albuquerque e Vaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 de Maio de 2007  . . . . . . . . . . . T.E. — Língua Gestual Portuguesa.
Brígida Marques Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Setembro de 2006. . . . . . . . T.E. — Língua Gestual Portuguesa.
Daniela Lucas de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 de Setembro de 2006. . . . . . . . 110
Diana Maria Moreira Barros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Setembro de 2006. . . . . . . . T.E. — Terapeuta Ocupacional
Elsa Maria Brito Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 de Janeiro de 2007  . . . . . . . . . 520
Helena Paula de Faria Barradas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 de Setembro de 2006. . . . . . . . . 550
Hugo Samuel Abrantes Prata Quaresma  . . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Outubro de 2006. . . . . . . . . 510
Inês Cristina Neves Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 de Janeiro de 2007  . . . . . . . . . 330
Inês Marieta Prior Bernardes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 de Setembro de 2006. . . . . . . . 550
Liliana Paiva Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Setembro de 2006. . . . . . . . T.E. - Língua Gestual Portuguesa.
Margarida Maria Calçada Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 de Novembro de 2006. . . . . . . 240
Pedro Alexandre Brandão Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 de Fevereiro de 2007. . . . . . . . 200
Sandra Cristina Duarte Simões Nogueira  . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Setembro de 2006. . . . . . . . T.E.  -Terapia da Fala.
Serge Ramos Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 de Novembro de 2006. . . . . . . . 550
Sónia Clarinda Lourenço de Pina Gonçalves. . . . . . . . . . . . . 12 de Setembro de 2006. . . . . . . . 230
Susana Margarida dos Santos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 de Outubro de 2006. . . . . . . . . 300

 21 de Novembro de 2007 — A Presidente do Conselho Executivo, Berta Matos.

 Agrupamento de Escolas do Teixoso
Aviso n.º 25432/2007

Nos termos dos artigos 93º e 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de
Março, faz -se público que se encontra afixada na Sala de Professores
da Escola Básica do 2º e 3º Ciclos do Teixoso a lista de antiguidade
do Pessoal Docente deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de
Agosto de 2007

Os docentes dispõem de 30 dias a partir da data da publicação deste
Aviso, para reclamação ao dirigente máximo do serviço

23 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Liliana Maria Pires Ramos.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária Alfredo dos Reis Silveira

Despacho (extracto) n.º 28960/2007
Por despacho de 04/10/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º1.1 do Despacho n.º23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006.

Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007  36857

Nomeados para lugar do Quadro de Zona Pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.º1 do artigo14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11,
alínea a) do n.º3 do artigo13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01,
e alínea a) do n.º1 doa artigo 64º e artigo65º do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei nº1/98, de 02/01.

Grupo Nome Para QZP Código

500 Cristina Maria de Sousa Cartuxo Península de Setúbal 15

 4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Maia Neves.

 Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância Alpha
do Entroncamento

Despacho (extracto) n.º 28961/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2007,
foram renovados ao abrigo do despacho de 28 de Agosto de 2007,de
SS. Ex.ª o Ministro de Estado e das Finanças, por um ano, ao abrigo
do artigo 139 do Código de Trabalho, até 31 de Agosto de 2008, os
contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados ao abrigo do
disposto na alínea h), do artigo 9.º, da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
do pessoal não docente a seguir indicado:

Nome Categoria

Elsa Cristina de Jesus Pereira  . . . . . . . . . . . . Assistente de Admi-
nistração Escolar.

Helena Maria Ribeiro Rodrigues Lopes  . . . . Auxiliar de Acção
Educativa.

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Irene da Fonseca Crispim.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de António Gedeão

Despacho n.º 28962/2007
Por despacho de 04/09/2007 da Presidente do Conselho Executivo da

Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico de António Gedeão,
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novem-
bro, foi a professora do Quadro de Zona Pedagógica da península de
Setúbal, afecto à Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico de
António Gedeão, Andrea Rosa Pulquério da Silva Graça, do grupo de
recrutamento 550, exonerada nos termos do artigo 29º do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a 03/09/2007.

23 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graciana Reis Soares Parente.

 Escola Secundária de Camilo Castelo Branco

Aviso n.º 25433/2007
Nos termos do disposto no nº 1 do Artigo 132º do Estatuto da Carreira

Docente e no nº 1 do Artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala de
professores deste estabelecimento de ensino, a Lista de Antiguidade
do pessoal docente, para efeitos de concurso, progressão na carreira e
aposentação, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo
de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, de harmonia com o estipulado no Artigo 96º do supra-
citado diploma.

24 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Graça Simões Madeira Ramos.

 Agrupamento de Escolas do Carregado

Rectificação n.º 2124/2007
Para os devidos efeitos se torna público que o despacho (extracto)

n.º 19 414/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 165,
de 28 de Agosto de 2007, foi publicado com inexactidão, pelo que se
rectifica que onde se lê:

Grupo Nome Q.Z.P. Código Para a escola Código

110 Maria Filomena Teixeira da Costa P. Pires Oeste  . . . . . . 19 Escola Básica Integrada do Carregado 330220

 deve ler-se:

Grupo Nome Q.Z.P. Código Para a escola Código

110 Maria Filomena Teixeira da Costa P. Pires Oeste  . . . . . . 19 Escola Básica 1º ciclo  . . . . . . . . . . . 211886

 16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos de Magalhães Barroso.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo

Louvor (extracto) n.º 627/2007
Ao cessar funções de Presidente da Comissão Executiva Provisória

da Escola Secundária c/3º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo quero
prestar público reconhecimento e louvor pelo trabalho realizado com
elevado profissionalismo, competência, dedicação e permanente dispo-
nibilidade aos funcionários administrativos, Maria Fernanda Nunes e
Silva Arnaldo, Maria Filomena Almeida Pinto Martins, Maria do Carmo
Lopes Pereira, Cecília de Jesus Francisco, João Paulo Sousa Baião,
Maria Elisabete Ávila Brandão, Sandra Cristina Silva Rodrigues Pires,
Helena Maria Ferreira dos Santos Bernardo, Margarida Maria Realista
dos Santos e Elsa Maria Antunes Barroca Alcobia, nas funções que lhe
foram confiadas.

29 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Provi-
sória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Louvor (extracto) n.º 628/2007
Ao cessar funções de Presidente da Comissão Executiva Provisória

da Escola Secundária c/3º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo louvo
a auxiliar de acção educativa Ana Paula Ferrão Ferro Velho pela forma
dedicada e leal como exerceu as funções tanto a coordenar o pessoal
auxiliar como as tarefas que lhe foram atribuídas.

É pois de inteira justiça este reconhecimento e agradecimento de que
se dá público louvor.

29 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Provi-
sória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere
Despacho (extracto) n.º 28963/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no nº 1.1 do despacho nº 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2º série, nº 224, de 21 de Novembro de 2006,